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Slovem vyjadřujeme tvůrčí schopnosti. Právě slovem vše vyjevíme. Nezávisle na jazyku,

kterým hovoříme, se naše úmysly projevují slovem. To o čem sníme, co cítíme a co skutečně

jsme, je vyjádřeno slovem. Slovo není jen zvukem nebo psaným symbolem. Slovo je síla, je

to moc, kterou máme k vyjadřování a komunikaci, k přemýšlení a tudíž k vyjádření situací

v našem životě. Někdy, ale v životě nastane okamžik, který vše změní a člověk,

žijící každodenním životem, jako my ostatní, najednou příčinou nějakého úrazu, infekce

nebo cévní mozkové příhody ztratí řeč. Ztráta nebo omezení komunikačních schopností

(afázie) znamená obrovské trauma jak pro pacienta, tak pro jeho rodinu. Afazie je tedy

poruchou řeči. Je to porucha již vybudované řeči, která vzniká následkem ložiskového

poškození mozku při cévní mozkové příhodě, traumatu, nádoru, zánětlivých onemocněních

apod. Neexistují dvě osoby trpící afázií, které lze srovnat - afázie je pro každého jiná. Potíže

a rozsah afázie závisí, kromě jiného, na místě a vážnosti poškození mozku, původní

schopnosti vyjadřování a na jeho vlastní osobnosti. Někteří afatici mohou jazyku dobře

rozumět, ale mají problém s nalezením správných slov nebo s vytvářením vět. Jiní naopak

mluví hodně, ale tomu, co říkají, nelze rozumět, případně lze porozumět s obtížemi; tyto

osoby mají často velké potíže s pochopením jazyka. Jazykové schopnosti většiny osob s afázií

leží někde mezi těmito dvěma extrémy. Neschopnost si slovo vybavit či mu rozumět, samo

o sobě neznamená narušení mentálních schopností afatika. Ovšem mnohdy se takto postižený

člověk cítí, hlavně v nestandardních životních situacích, jako je například pobyt v neznámém

prostředí, ale i při komunikaci s neznámými lidmi. Lze sem zařadit i hospitalizaci afatika

a s tím spojené vyšetření, případné zákroky, ale také komunikaci se zdravotníky. Cílem

bakalářské práce je analyzovat poznatky o komunikaci s pacientem, poznatky o problematice

afázie, získané studiem a analýzou odborné literatury.

Práce je rozdělena do teoretické a empirické části. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly.

První je věnovaná teoretickým poznatkům komunikace, narušené komunikační schopnosti,

zabývá se komunikací s pacienty se specifickými potřebami a alternativními způsoby

komunikace. Druhá kapitola je zaměřena na etiologii a symptomatologii afázie, zachycuje

klasifikaci a diagnostiku a v neposlední řadě je zde zmíněna i terapie afázie.

Cílem empirické části práce je zjistit, metodou dotazníkového šetření, úroveň komunikace

zdravotníků s afatiky a zda-li mají k tomu zdravotníci potřebné vybavení. Tato kapitola

obsahuje také vyhodnocení dotazníkového šetření, které je graficky znázorněno.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
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1.1

Nelze nekomunikovat. Každé chování je komunikace.

A proto, že neexistuje nechování, nemůže neexistovat komunikace.

(Paul Watzawick)

Slovo komunikace je latinského původu (communicatio - sdílet, radit se, od slova

communis - společný), znamená obecně lidskou schopnost užívat výrazové prostředky

k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.

Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti, je důležitá v mezilidských vztazích,

je prostředkem vzájemných vztahů (Klenková, 2006,s. 25). Tento termín je používán v mnoha

různých vědních disciplínách např. v pedagogice, psychologii, antropologii, ale i v dopravě

a jiných oborech.

Každá komunikace má svůj účel a cíl. Nejobecněji slouží k tomu, abychom se vzájemně

dorozuměli. Každá živá bytost má potřebu dorozumívání a sdělování. Člověk je tvor

společenský, je schopen s ostatními lidmi komunikovat. Naše potřeba komunikace je jednou

z nejdůležitějších potřeb života. A díky komunikaci uspokojujeme mnoho dalších životních

potřeb.

Dle Linhartové (2007) jde o složitý a mnohovrstevný proces, závislý na individuální

psychice, inteligenci, na vzdělání i na individuálních sociálních zkušenostech. Patří k základní

bio-sociální výbavě člověka, ale individuálně se liší svou vyvinutostí, vycvičeností,

dědičnými dispozicemi, rozvojem komunikačních dovedností, výchovou v rodině i způsobem,

jímž je realizována.

V obecné rovině je definována jako sdělování informace prostřednictvím signálů

a prostředků: ústně, písemně, mimikou, gesty a dalším neverbálním chováním. Probíhá mezi

dvěma a více lidmi, dále pomocí tisku, internetu, rozhlasu, televize a jiných médií.

V psychologii není komunikace považována jen za pouhý přenos informací mezi

sdělujícím a příjemcem. Jde o mnohem více: o sebereprezentaci, o sebepotvrzování,

o vyjádření postojů k předmětu, ke komuniké, ale i k příjemci informace. Jde o různou úroveň

působení, ovlivňování, znesnadňování, či usnadňování porozumění (Mikuláštík, 2003, s. 19).

Cílem komunikace je účinně, co nejefektivněji něco sdělit, zjistit, pobavit, přesvědčit,

odradit …( Linhartová, 2007. s. 11).
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nikaci, nebo-li dorozumívání, lze chápat jako složitý proces výměny informací.

Klenková (2006) definuje čtyři základní stavební prvky tohoto procesu, které se navzájem

ovlivňují:

 komunikátor – osoba sdělující něco nového, zdroj informace

 komunikant – příjemce informace, který na ni nějakým způsobem reaguje

 komuniké – nová informace, obsah sdělení

 komunikační kanál – nezbytná podmínka úspěšné výměny informace, aby si obě

strany rozuměly, musí používat předem dohodnutý kód

Na začátku komunikace musí komunikátor svoje sdělení, zprávu nebo-li komuniké

zakódovat (to se děje přes jazyk nebo neverbální signály, jako jsou např. gesta, výrazy

obličeje). Dalším elementem komunikačního procesu je komunikační kanál, tedy cesta,

způsob přenosu informací. Prostor, v němž dochází ke komunikačním aktům - nejrůznější

místa a místnosti, týká se také druhu přenosu komunikace, takovým kanálem je např. mluvené

nebo psané slovo. Kanálem může být i dotek, či nějaký skutek. Na druhém konci kanálu je

přijímač neboli komunikant, tedy člověk, kterému je sdělení určeno. Ten musí být schopen

dekódovat, porozumět sdělení. Jakmile jsou zprávy přijaty a dekódovány, příjemce na ně

nějakým způsobem reaguje. Dochází ke zpětné vazbě, ta vede k dalšímu sdělení, role

komunikátora a komunikanta se obrací a komunikace „běží“ dál, dokud není ukončena. Je to

tedy oboustanný proces a role komunikátorů a komunikantů se střídají. (Špatenková, Králová,

2009, s. 11)

Komunikační kanál nebývá obvykle čistý, naopak bývá plný šumů. Komunikačním šumem

nazýváme, vše co správné komunikaci brání. Šumem může být jakékoliv rušení komunikace

z původu fyzikálního - šum, hluk, nepříjemná teplota vzduchu, špatné osvětlení. Z původu

psychického – únava, spěch, emoční vztahy, mentální vztahy, inteligenční úroveň a jiné.

Původu fyzického – nedoslýchavost, nevidomost, bolest. Nositelem šumu může být stejně tak

prostředí, jako i účastníci komunikace, dokonce i téma, o němž se mluví. Je na mluvčích, aby

dokázali co nejvíce rušivých vlivů odstranit. V tom spočívá jedno z umění komunikace.

(Linhartová, 2007, s. 13-14)

Význam a důležitost komunikace pro život lidí nelze nikdy dostatečně ocenit.

Bez komunikace nemůže žádná společnost existovat, natož pak se vyvíjet. Jak pro existenci,

tak pro organizaci každé společnosti je komunikace základním procesem, neboť každá
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akce individuí je založena na významech, které poté co byly přeneseny

prostřednictvím komunikace, jsou společně sdíleny (Klenková, 2006, s. 26).

Komunikaci, sdělování si vzájemných myšlenek, dělíme podle toho, kdo, co, komu, jak,

proč a s jakým výsledkem říká, na:

 osobní - je to naše vnitřní řeč, myslíme pouze jejím prostřednictvím, permanentně

k sobě mluvíme

 mezilidskou (interpersonální) - dialog mezi dvěma, popřípadě více, vzájemně

svobodnými, nezávyslými osobami


[…]

a) 18 –

31 –
30

b)
41 –

40
c)

51 a ví
50

d) ce

3. Praxe v oboru (jak dlouho):
a) 0 – 10

11 –b)
21 –

20
c)

31 a ví
30

d) ce

4. Vaše úplné nejvyšší dosažené vzdělání v
a)

oboru:
nemám vzdělání v oboru

b) střední odborné
c) střední odborné s maturitou
d) střední odborné se specializací
e) vyšší odborné
f) vysokoškolské

5. Byl/a jste vzdělán/a v oblasti komunikace s pacientem:
a) ne, nikdy
b) ano, a to na SZŠ, VŠ
c) ano, samostudiem
d) ano, semináře, odborné akce, jiné

Považujete vzdělání za dostatečné:
a) ne
b) ano
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6.

7. Pociťujete nějaké teoretické, či praktické nedostatky v komunikaci s pacientem:
a) ne

občasb)
c) ano

8. Víte co je to AFÁZIE, a jaké jsou její formy:
a) ne

už jsem to slyšb)
ano

el/a, ale nevím přesně
c)

9. Setkali jste se ve své praxi nebo jinde s pacientem se smyslovou poruchou:
a) ne, nikdy
b) ano

10. S jakou poruchou:
a) zrakovou
b) sluchovou

smíšenou poruchouc)
d) nesetkal/a jsem se

11. Komunikace s pacientem se smyslovou poruchou byla:
a) žádná nebo nemožná
b) žádná, komunikace byla prostřednictvím doprovodu (tlumočníka)
c) velmi obtížná
d) obtížná

norme) ální
f) jiná

nemám zkušenostg)

12. Máte na svém oddělení vhodné pomůcky, které usnadňují komunikaci s tímto
pacientem:

a) ne, nikdy jsme neměli
b) ano, minimální
c) ano, jsme dobře vybavení

13. Máte na svém oddělení určité doporučující postupy na komunikaci s pacientem
se smyslovou poruchou:

a) ne
nezjišťoval/a jsem to b)

c) ano

Byl/a jste poučena, či blíže vzdělán/a jak komunikova
řeči (neschopností mluvit nebo chá

a) ne, nikdy
b) ano, a to na SZŠ, VŠ
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14. t s pacientem s poruchou
pat mluvenou řeč):

c) ano, samostudiem
d) semináře, odborné akce, jiné

15. Setkal/a jste se někdy s člověkem trpícím touto poruchou – afázií:
a) ne, nikdy
b) ano, ale nekomunikovali jsme spolu
c) ano

16. Pocítil/a jste obavu/nejistotu se s takto postiženým pacientem setkat:
a) ne

částečněb)
c) ano

17. Dorozuměli jste se:
a) vůbec ne
b) ano, ale velmi obtížně
c) ano

snadnod)
e) nemám zkušenost

18. Jak jste komunikaci a afatikem zvládl/a:
a) nezvládl/a
b) normálně
c) snadno
d) nemám zkušenost

19. Pociťujete nedokonalost své komunikace a potřebu dalšího vzdělávání v této
oblasti:

a) ne
anob)
nevímc)

20. Jakou formu dalšího vzdělání v komunikaci s afatikem byste zvolil/a :
a) samostudi

semináře
um

b)
c) praxe
d) jiné

21. Jsou na Vašem oddělení vytvořeny standardy či doporučující postupy
komunikace s pacientem s afázií:

a) ne
nezjišťoval/a jsem tob)

c) ano

Máte na svém oddělení pomůcky, či programy které by usnadňovaly komunikaci
s pacientem trpící afázií:

a) ne
b) nezjišťoval/a jsem to
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22.

c) ano, ale nedostačující
d) ano, máme dostatečné a kvalitní vybavení

23. Pokud
s afatikem:

tyto pomůcky na svém odd. máte, používáte je prakticky v komunikaci

a) ne
výjimečněb)

c) ano

24. Slyšel/a nebo víte o nějakém zařízení úzce se specializující na kompenzaci potíží
a léčbu afázie:

a) ne
anob)

25. Spolupracuje Vaše oddělení v případě potřeby s klinickým logopedem:
a) ne

výjimečněb)
c) ano

častod)

26. Dokázal/a byste pacientovi s afázií nebo jeho příbuzným doporučit postup, který
by měli zvolit ke kompenzaci a léčbě tohoto postižení:

a) ne
nevím, nejsem si jist/ab)

c) ano

27. V čem vidíte největší problém v
a)

komunikaci s takto postiženým pacientem:
neochota ke spolupráci ze strany pacienta

b) neochota ke spolupráci ze strany zdravotníka
c) nedostatek času ze strany zdravotníka
d) neznalost ze strany zdravotníka

28. Máte nějaké doplňující informace či námět:
a) ne

anob) (uveďte konkrétně)…………………………………………………………
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3 - Průvodní dopis k dotazníku

Milé kolegyně a kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí výzkumu

k závěrečné bakalářské práci.

Tímto výzkumem sleduji:

1. úroveň znalostí a dovedností zdravotnického personálu v komunikaci s pacientem

s poruchou řeči.

2. dostupnost pomůcek v naší nemocnici, které by nám měli usnadňovat komunikaci

a tím i péči o takto postižené lidi.

Výsledkem mého výzkumu bude edukační materiál, který bude obsahovat návod,

či pomůcku k úspěšnější komunikaci s pacientem s afázií.

Distribuce dotazníků a výzkum je schválen hlavní sestrou p. Caklovou, která bude

obeznámena s finálním výsledkem.

Dále Vás žádám, aby dotazník vyplnil celý ošetřující nelékařský personál na Vašem

oddělení, pouze tím mohou být výsledky objektivní.

Nezapomeňte vyplnit dotazník ve všech bodech.

Velice děkuji Renata Růžičková

zdravotní sestra ( CH3 – 4716)
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