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OPONENTSKÝ POSUDEK
Volba tématu:
Předložená bakalářská práce má velmi zajímavé téma.

Teoretická část:
Autorka na 36 s. v teoretické části práce stručně, logicky a výstižně kompletuje poznatky
o zadaném tématu do dvou velkých kapitol (1 Komunikace a 2 Afázie). Je vidět, že autorka
čerpala z celé řady nejen českých, ale i zahraničních zdrojů, které jsou dostupné v literárních
pramenech, ale také na internetové síti.
Za propracovanou a zdařilou kapitolu lze uvést podkapitolu 1.1.6, kde autorka předkládá
čtenáři Augmentativní a alternativní způsoby komunikace. Tuto koncipovanou podkapitolu
bych doporučila k publikaci, jelikož z ní lze získat ucelený pohled na všechny dostupné
možnosti, které lze efektivně využít k dorozumívání se, pokud je narušen z jakéhokoli
důvodu komunikační proces.

Empirická část:
V empirické části šlo o kvalitativní (případová studie - kazuistika) – kvantitativní
(dotazník) výzkum. Na začátku si autorka stanovila 5 adekvátních cílů, které jsou stanoveny
vhodně. Stanoveno bylo také 11 hypotéz, které bohužel nejsou statisticky ověřeny. Spíše mělo
dojít k vyslovení a pojmenování pouze určitých předpokladů či domněnek. První část
výzkumného šetření byla zaměřena na zpracování jedné kazuistiky, kde autorka velmi
podstatně a komplexně popisuje nástin případu poúrazového období péče u pacienta
po proběhlém vážném úrazu mozku. Druhá část byla zaměřena na dotazníkové šetření,
pro kterou bylo sebráno dostatečné množství dotazníků (52). Zjištěné výsledky autorka
jednotlivě rozebrala a popsala do přehledných tabulek a barevných grafů (chybí mi
ve vytvořeném grafu procentuální hodnocení – pro lepší přehlednost).
Mám zde jen pár drobných připomínek:

- je škoda, že věkové rozmezí a délka praxe byla dána autorkou, bylo by při pouhém
udání číselného vypsání věku a doby praxe možno vyvodit ještě dále celou řadu jiných
faktů (nejnižší a nejvyšší věk či doba praxe, a dále věkový průměr a průměr doby
praxe)

- není vhodně zvolená tabulka č. 23 (52 respondentů 100 %, jak to, že v tabulce je
najednou 24 respondentů 100 %)

- v analýze výsledků (tedy jednotlivých položek) není uvedena přesné znění otázky
(což komplikuje přehlednost), tabulka i graf správně nemají mít stejný název
jako položka

- velmi zajímavé jsou získané ukončené vzdělání (tbl. č. 4), co mi pak chybí a nabízí
se – kdo vlastně byl tím zdravotnickým respondentem (když na výběr v možností
bylo: bez vzdělání v oboru, střední odborné,…) – což mohla být jedna z položek
v dotazníku.

V diskuzi jsou vhodně rozebírány výsledky zjištěných údajů. Poznatky jsou vztahovány
k jednotlivým stanoveným okruhům. Autorka používá své vlastní shrnutí i zhodnocení,
ke kterým dospěla v průběhu svého výzkumného šetření. Co mi však chybí, tak možné
srovnání s jiným či podobným výzkumem v této oblasti.

Závěry práce:
Autorka ve své práci předkládá jednoznačné závěry, které z jejího šetření vyplynuly.
Je proveden ucelený náhled na práci i adekvátní řešení. Za velmi přínosný hodnotím
vypracovaný edukační materiál, který byl nejen stanoven jako cíl, ale vyšel i jako doporučení.

Literatura a práce s literaturou:
Autorka prokazuje standardní schopnost práce s literaturou. V práci je literatura využita
s dodržením etických pravidel citace.

Formální stránka práce:
V práci lze pár stylistických nedostatků, ty však, ale nemají vliv na kvalitu práce. Struktura,
přehlednost, vnější i grafická úprava práce je dodržena.

Kvalita p říloh:
Přílohy (celkem 4) navazují na předchozí text a jsou v práci využity vhodně.

Celkové stanovisko oponenta:
Práce odpovídá požadavkům kladeným na odborný profil absolventa. Teoretická
a empirická část má vhodný vstup i závěr.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo byl ve Vašem dotazníkovém šetření zdravotnickým respondentem?
2. Na str. 85 jste zjistila, že pomůcky nevyužívá vysoké procento dotazovaných,

i když některé pomůcky mají k dispozici? Jak si tento zjištěný fakt vysvětlujete?

Práce odpovídá požadavkům kladenou na bakalářskou práci, doporučuji
k obhajobě.

Klasifikace:
Teoretická část – Výborně

V Hradci Králové 19.5.2010